ACEITO EM                     /        /2025
APROVADO EM             /         /2025
REJEITADO EM             /         /2025
ARQUIVO

    PROJETO DE LEI Nº20

22/01/2025

    PROTOCOLO Nº     1547
/2025

​ ​ ​ ​
​ “Dá a denominação de Antônio
Cândido Sequeira a uma via pública
do Município do Rio Grande”

Art. 1º - Fica denominada de Antônio Cândido Sequeira uma via pública do
Município do Rio Grande.

Art. 2º - Este Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Enio Fernandez Júnior
Vereador Líder da Bancada do MDB

Justificativa: Antônio Cândido Sequeira é considerado o idealizador e fundador  do Balneário
Cassino, sendo Diretor da Companhia Carris em meados de 1890. Ele sonhava em criar um
balneário semelhante aos existentes na Europa, por isso ampliou a linha de bonde entre Rio
Grande e Bagé, fundando o Balneário para ser um centro de turismo. O Balneário ficou
conhecido como Balneário de Costão da Mangueira e a Praia como Praia de Villa Sequeira,
posteriormente, em meados de 1920,  passou a ser denominado Balneário Casino em razão do
Hotel Casino, nome que se popularizou e perdura até os dias atuais.

	Art. 1º - Fica denominada de Antônio Cândido Sequeira uma via pública do Município do Rio Grande.

	Art. 2º - Este Lei entra em vigor na data de sua publicação.

		2025-02-21T17:56:04-0300